Организация Объединенных Наций  A/75/833

Генеральная Ассамблея
Distr.: General

31 March 2021

Russian

Original: English

21-04307 (R)    060421    060421

*2104307*

Семьдесят пятая сессия

Пункт 15 повестки дня

Культура мира

  Письмо Постоянного представителя Туркменистана при

Организации Объединенных Наций от 30 марта 2021 года

на имя Генерального секретаря

 Обращаюсь к Вам в связи с Международным молодежным форумом мира

и доверия, который был проведен в режиме видеоконференции 29 марта

2021 года в Ашхабаде, Туркменистан, и организаторами которого выступили

правительство Туркменистана и Канцелярия координатора-резидента Организа-

ции Объединенных Наций в Туркменистане.

 Имею честь настоящим препроводить Вам совместное обращение, приня-

тое участниками Международного молодежного форума мира и доверия в каче-

стве итогового документа конференции (см. приложение).

 Буду весьма признательна Вам за распространение настоящего письма и

приложения к нему в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пункту 15

повестки дня.

(Подпись) Аксолтан Атаева

Постоянный представитель

A/75/833

2/3 21-04307

  Приложение к письму Постоянного представителя

Туркменистана при Организации Объединенных Наций

от 30 марта 2021 года на имя Генерального секретаря

  Совместное обращение участников Международного

молодежного форума мира и доверия

 Мы, участники Международного молодежного форума мира и доверия,

проведенного 29 марта 2021 года в Ашхабаде, Туркменистан, в режиме ви-

деоконференции и организованного правительством Туркменистана совместно

с Канцелярией координатора-резидента Организации Объединенных Наций в

Туркменистане,

 во исполнение резолюции 73/338 Генеральной Ассамблеи Организации

Объединенных Наций от 12 сентября 2019 года, в которой она провозгласила

2021 год Международным годом мира и доверия в целях мобилизации усилий

международного сообщества в поддержку формирования культуры мира и дове-

рия в отношениях между государствами, укрепления политического диалога на

основе взаимопонимания и сотрудничества и достижения устойчивого мира, со-

лидарности и гармонии,

 ссылаясь на резолюцию 2419 (2018) Совета Безопасности Организации

Объединенных Наций от 6 июня 2018 года о молодежи и мире и безопасности,

в которой Совет подтвердил важную роль, которую молодежь может играть в

деле предотвращения и урегулирования конфликтов,

 ссылаясь далее на резолюцию 70/1 Генеральной Ассамблеи Организации

Объединенных Наций от 25 сентября 2015 года, озаглавленную «Преобразова-

ние нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до

2030 года», в которой Ассамблея впервые назвала детей и молодежь движущей

силой перемен, и признавая, что цели в области устойчивого развития носят

комплексный, неделимый и глобальный характер и поэтому все без исключения

применимы к молодежи,

 признавая важность Декларации и Программы действий в области куль-

туры мира, которые были приняты Генеральной Ассамблеей Организации Объ-

единенных Наций 13 сентября 1999 года и которые служат для международного

сообщества, прежде всего для системы Организации Объединенных Наций, уни-

версальным мандатом на содействие формированию культуры мира и ненаси-

лия, отвечающей интересам человечества и, в частности, будущих поколений,

 признавая также необходимость постоянного вовлечения молодых людей

во все усилия, предпринимаемые системой Организации Объединенных Наций

в целом и всем международным сообществом в области миротворчества, миро-

строительства, посредничества, предотвращения конфликтов, устойчивого раз-

вития, поощрения человеческого достоинства и прав человека, демократии, вер-

ховенства права и гендерного равенства на национальном и международном

уровнях, — усилия, которые вносят весомый вклад в формирование культуры

мира,

 выражая признательность правительству Туркменистана и соответствую-

щим учреждениям Организации Объединенных Наций за высокий уровень ор-

ганизации Международного молодежного форума мира и доверия,

https://undocs.org/ru/A/RES/73/338
https://undocs.org/ru/A/RES/73/338
https://undocs.org/ru/S/RES/2419(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2419(2018)
https://undocs.org/ru/A/RES/70/1
https://undocs.org/ru/A/RES/70/1

A/75/833

21-04307 3/3

 обращаемся к Молодежному форуму Экономического и Социального Со-

вета (ЭКОСОС), проведение которого запланировано на 7 и 8 апреля 2021 года,

с призывом:

 и далее укреплять глобальное движение в поддержку культуры мира и до-

верия после проведения Международного десятилетия культуры мира и ненаси-

лия в интересах детей планеты (2001–2010 годы) и выступить с предложением

о проведении нового Международного десятилетия культуры мира и доверия;

 призвать национальные правительства и далее уделять больше внимания

включению молодежных организаций и объединений в свою деятельность по

укреплению культуры мира и доверия на всех уровнях;

 рекомендовать международному сообществу активизировать свою дея-

тельность в области воспитания в духе мира и глобальной гражданственности,

в частности в рамках осуществления плана действий на четвертый этап Всемир-

ной программы образования в области прав человека в целях углубления пони-

мания молодежью таких ценностей, как мир, терпимость, открытость, инклю-

зивность и взаимное уважение, которые имеют решающее значение для форми-

рования культуры мира, а также организации проведения в школах, с учетом

возрастной специфики, учебно-воспитательной работы, направленной на фор-

мирование культуры мира и ненасилия, включая проведение уроков, посвящен-

ных взаимопониманию, уважению и  терпимости;

 с удовлетворением отметить предложение правительства Туркменистана

о проведении на регулярной основе международных форумов мира и доверия, с

тем чтобы предоставить молодежи необходимую институциональную плат-

форму для укрепления мира и доверия на основе межкультурного и межрелиги-

озного диалога, взаимопонимания и сотрудничества.

Ашхабад, 29 марта 2021 года